

# 第 12 章

# 金 融



## 12-1. 市、郡別の金融機関別店舗数

平成31年3月31日現在

市郡別	普通銀行			中小企業金融機関				農林水産金融機関			郵便局	(株)日本政策金融公庫山形支店 中小企業事業	(株)日本政策金融公庫山形支店 国民生活事業		
	都市銀行		地方銀行	信用金庫		信用組合		(株)商工組合中央金庫	東北労働金庫	農林中央金庫				農業協同組合	漁業協同組合
	支店	本店	支店	本店	支店	本店	支店								
総数	1	3	180	4	50	4	23	2	12	1	123	4	398	1	3
山形市	1	2	45	1	10	1	-	1	2	1	19	-	54	1	1
米沢市	-	-	15	1	7	-	2	-	1	-	3	-	23	-	1
鶴岡市	-	1	25	1	10	-	-	-	1	-	13	2	56	-	-
酒田市	-	-	20	-	6	-	-	1	1	-	9	2	44	-	1
新庄市	-	-	4	1	3	-	1	-	1	-	4	-	12	-	-
寒河江市	-	-	4	-	1	-	2	-	1	-	10	-	13	-	-
上山市	-	-	3	-	1	-	-	-	1	-	2	-	11	-	-
村山市	-	-	4	-	-	1	1	-	1	-	3	-	12	-	-
長井市	-	-	3	-	1	1	-	-	1	-	3	-	10	-	-
天童市	-	-	11	-	2	-	2	-	1	-	10	-	15	-	-
東根市	-	-	5	-	1	-	3	-	-	-	8	-	10	-	-
尾花沢市	-	-	2	-	-	-	1	-	-	-	1	-	8	-	-
南陽市	-	-	5	-	1	-	3	-	1	-	3	-	8	-	-
東村山郡	-	-	4	-	-	-	-	-	-	-	2	-	6	-	-
西村山郡	-	-	9	-	1	-	2	-	-	-	10	-	20	-	-
北村山郡	-	-	1	-	1	-	1	-	-	-	1	-	4	-	-
最上郡	-	-	5	-	2	-	-	-	-	-	9	-	27	-	-
東置賜郡	-	-	3	-	2	1	2	-	-	-	4	-	19	-	-
西置賜郡	-	-	3	-	-	-	3	-	(1)	-	3	-	21	-	-
東田川郡	-	-	7	-	1	-	-	-	-	-	4	-	16	-	-
飽海郡	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	-	9	-	-

注：1) 支店には、県外からの進出店舗（都市銀行1、地方銀行2）を含む。

2) 支店には、有人出張所を含む。

3) ( ) 内は法人代理店で総数に含まない。

資料：山形県銀行協会、山形県信用金庫協会、山形県信用組合協会、(株)商工組合中央金庫山形支店、東北労働金庫山形県本部、農林中央金庫山形支店、日本郵便株式会社東北支社、(株)日本政策金融公庫山形支店中小企業事業、(株)日本政策金融公庫山形支店国民生活事業

## 12-2. 銀行主要勘定(平成30年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預 金	貸 出
平成30年4月末	4,315,837	2,436,348
5	4,279,732	2,421,245
6	4,370,198	2,436,323
7	4,311,754	2,438,252
8	4,299,442	2,433,419
9	4,305,035	2,443,670
10	4,260,207	2,433,352
11	4,306,487	2,433,709
12	4,314,524	2,458,874
31年1月末	4,245,775	2,443,508
2	4,238,667	2,434,612
3	4,291,109	2,458,075

注：ゆうちょ銀行は、銀行には含まれない。

資料：日本銀行山形事務所

## 12-3. 信用金庫主要勘定(平成30年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預 金	貸 出
平成30年4月末	510,531	254,351
5	508,452	255,700
6	516,127	256,739
7	514,472	256,794
8	517,705	257,543
9	518,815	260,593
10	517,141	257,061
11	515,600	257,403
12	523,576	260,693
31年1月末	515,128	258,372
2	515,078	257,989
3	521,336	261,746

資料：日本銀行山形事務所

## 12-4. 信用組合主要勘定(平成30年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預 金	貸 出
平成30年4月末	202,518	108,712
5	202,518	108,712
6	203,341	109,073
7	202,410	108,970
8	203,865	108,937
9	204,603	110,425
10	204,377	109,800
11	203,580	110,236
12	205,114	111,160
31年1月末	203,408	110,198
2	204,932	110,443
3	200,196	111,443

資料：山形県信用組合協会

## 12-5. 商工組合中央金庫主要勘定(平成30年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預 金	貸 出
平成30年4月末	47,111	74,347
5	48,299	73,955
6	48,803	74,963
7	48,096	74,058
8	48,587	73,964
9	48,166	74,338
10	47,040	73,604
11	45,816	73,619
12	46,065	74,422
31年1月末	46,553	73,662
2	46,816	72,625
3	45,932	73,396

注：酒田支店を含む。

資料：商工組合中央金庫山形支店

## 12-6. 農林中央金庫主要勘定(平成30年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預 金	貸 出
平成30年4月末	645,083	1,062
5	645,214	1,133
6	656,627	2,600
7	657,719	2,579
8	657,585	2,593
9	657,427	2,625
10	662,195	3,060
11	664,283	3,074
12	674,957	3,028
31年1月末	666,001	3,011
2	663,857	3,216
3	646,969	3,155

資料：農林中央金庫山形支店

## 12-7. 農業協同組合主要勘定(平成30年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預 金	借入金	貸出金	有価証券	預け金
平成30年4月末	1,017,426	1,649	264,330	47,967	661,250
5	1,016,359	1,669	269,040	47,068	656,832
6	1,031,198	1,661	269,654	46,866	675,086
7	1,029,956	1,658	270,412	49,740	670,145
8	1,030,145	1,657	271,427	51,032	671,509
9	1,033,149	1,657	271,791	51,906	670,860
10	1,055,554	1,656	269,754	51,528	674,566
11	1,051,393	1,412	268,358	49,187	676,470
12	1,067,311	1,384	267,591	48,207	697,247
31年1月末	1,046,090	1,373	266,947	47,429	675,824
2	1,041,832	1,372	267,499	48,527	676,070
3	1,021,168	1,404	262,073	50,594	660,221

注：貸出金には、受託貸付金を含まない。

資料：農林中央金庫山形支店

### 12-8. 労働金庫主要勘定(平成30年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預金積金	貸出金
平成30年4月末	362,056	202,769
5	360,307	203,191
6	365,556	203,913
7	364,743	204,560
8	366,208	205,321
9	365,691	206,866
10	365,861	208,271
11	365,093	209,915
12	370,746	211,348
31年1月末	368,456	211,166
2	369,739	211,834
3	368,944	213,793

注：金額は法人代理店分を含んだ県内12店舗分で、百万円未満の端数を切り捨てて記載。

資料：東北労働金庫山形県本部

### 12-9. ゆうちょ銀行の貯金残高(平成29、30年度)

各年度3月31日現在 単位：百万円

年 度 別	流動性預金	定期性預金	預 金 計
平成29年度	403,069	768,939	1,172,009
平成30年度	435,313	730,304	1,165,618

注：1)「流動性預金」=通常貯金+貯蓄貯金+特別貯金(通常郵便貯金相当)

2)「定期性預金」=定期貯金+定額貯金

資料：株式会社ゆうちょ銀行

### 12-10. 簡易生命保険(平成26~30年度)

単位：百万円

年 度 別	年 度 末 保 有 契 約	
	件 数	保 険 金 額
平成26年度	258,123	608,620
平成27年度	219,505	512,269
平成28年度	186,890	426,041
平成29年度	163,593	366,376
平成30年度	146,210	324,465

資料：独立行政法人郵便貯金簡易生命保険管理・郵便局ネットワーク支援機構

### 12-11. (株)日本政策金融公庫中小企業事業貸付状況(平成30年度)

単位：百万円

月 別	月 中 貸 付 高		月 末 残 高	
	件 数	金 額	件 数	金 額
平成30年4月末	32	1,289	1,544	57,819
5	24	1,270	1,545	57,698
6	30	1,038	1,553	57,430
7	24	857	1,563	57,437
8	26	1,096	1,573	57,361
9	29	908	1,585	57,093
10	17	753	1,576	57,113
11	28	905	1,590	57,074
12	20	1,035	1,586	57,074
31年1月末	27	1,550	1,601	57,016
2	32	1,710	1,605	57,104
3	28	1,667	1,615	57,894

注：直貸及び代理貸の合計であり、設備貸与を除く。

資料：(株)日本政策金融公庫山形支店中小企業事業

### 12-12. (株)日本政策金融公庫国民生活事業貸付状況(平成30年度)

単位：百万円

月 別	月 中 貸 付 高		月 末 残 高	
	件 数	金 額	件 数	金 額
平成30年4月末	391	1,590	19,497	66,377
5	267	1,370	19,488	65,990
6	243	1,191	19,448	65,615
7	241	1,513	19,442	65,558
8	255	1,317	19,390	65,194
9	220	1,503	19,368	65,101
10	310	1,610	19,311	64,894
11	303	1,489	19,326	64,860
12	406	2,196	19,381	65,538
31年1月末	189	985	19,312	64,874
2	312	1,504	19,210	65,061
3	367	1,419	19,141	64,617

注：1)普通貸付(直)、恩給担保貸付、教育貸付(直)、生活衛生貸付(直)の合計である。

2)国民生活事業山形支店、酒田支店、米沢支店の合計である。

資料：(株)日本政策金融公庫山形支店国民生活事業

## 12-13. 信用保証状況

(1) 月別保証状況 (平成29、30年度)

単位：金額=千円、前年度比=%

月 別	保 証 承 諾						保 証 債 務 残 高					
	平 成 29 年 度			平 成 30 年 度			平 成 29 年 度			平 成 30 年 度		
	件 数	金 額	前年 度比	件 数	金 額	前年 度比	件 数	金 額	前年 度比	件 数	金 額	前年 度比
総 数	10,313	104,795,583	88.9	11,429	120,123,464	114.6	-	-	-	-	-	-
4 月	561	4,473,638	96.9	507	4,624,067	103.4	36,215	326,340,110	91.4	34,363	303,660,521	93.0
5 月	662	5,789,379	79.2	687	7,293,792	126.0	35,885	321,745,651	91.7	34,089	299,815,894	93.2
6 月	1,224	14,288,267	93.6	1,119	13,330,011	93.3	35,601	318,851,238	91.6	33,855	298,192,213	93.5
7 月	750	8,055,321	97.6	800	8,147,729	101.1	35,502	317,963,485	91.7	33,825	298,102,222	93.8
8 月	729	6,871,036	83.5	762	8,051,216	117.2	35,385	315,617,224	91.4	33,783	297,805,192	94.4
9 月	1,001	9,569,500	64.5	973	10,938,829	114.3	35,193	313,830,234	91.2	33,591	296,558,588	94.5
10月	628	6,222,046	104.9	803	8,102,194	130.2	35,074	311,221,311	90.7	33,434	294,968,924	94.8
11月	803	8,118,661	99.4	937	10,007,810	123.3	34,968	309,825,040	91.1	33,389	293,474,134	94.7
12月	1,573	17,744,858	102.7	1,733	19,423,305	109.5	35,016	311,171,838	91.7	33,349	295,330,313	94.9
1 月	539	5,109,006	90.8	775	6,854,201	134.2	34,911	309,034,844	92.3	33,288	293,882,301	95.1
2 月	740	6,226,803	79.3	975	8,271,837	132.8	34,746	307,022,380	92.5	33,130	292,373,269	95.2
3 月	1,103	12,327,067	85.1	1,358	15,078,472	122.3	34,641	306,618,312	92.6	33,034	294,171,594	95.9

注：金額は、四捨五入のため総数と一致しない場合がある。(2)～(7)も同じ

資料：山形県信用保証協会(2)～(7)も同じ

(2) 業種別保証状況 (平成30年度)

単位：百万円

業 種 別	保 証 承 諾		保 証 債 務 残 高	
	件 数	金 額	件 数	金 額
総 数	11,429	120,123	33,034	294,172
製 造 業	2,098	27,623	6,599	76,624
食 料 品 工 業	279	5,001	968	14,137
織 維 品 工 業	164	2,040	538	5,367
木 材 ・ 木 製 品 工 業	94	866	247	2,310
家 具 ・ 建 具 工 業	151	1,320	364	2,883
紙 工 業	16	275	65	907
印 刷 製 本 業	82	1,044	300	3,157
化 学 工 業	11	242	38	997
石 油 ・ 石 炭 製 品 工 業	-	-	1	186
ゴ ム 工 業	73	973	187	2,924
皮 革 工 業	19	365	31	440
窯 業	67	1,365	225	2,923
機 械 工 業	366	6,338	1,168	16,980
電 気 機 器 工 業	142	1,832	465	5,460
車 輜 工 業	51	758	186	1,917
船 舶 工 業	6	67	14	108
金 属 工 業	273	3,545	904	11,701
そ の 他 の 工 業	304	1,593	898	4,227
農 林 漁 業	63	753	148	1,400
鉱 業	17	336	45	864
建 設 業	3,310	32,853	8,391	62,604
卸 売 業	995	14,498	2,573	27,878
小 売 業	2,775	21,914	8,019	50,882
倉 庫 運 輸 業	254	4,243	871	10,936
サ ー ビ ス 業	1,633	13,699	5,284	47,471
不 動 産 業	240	3,179	847	10,258
そ の 他 の 産 業	44	1,025	257	5,253

(3) 金融機関別保証状況 (平成30年度)

単位：百万円

金融機関別	保 証 承 諾		保 証 債 務 残 高	
	件 数	金 額	件 数	金 額
総 数	11,429	120,123	33,034	294,172
(都市銀行計)	2	60	27	455
み ず ほ 銀 行	2	60	26	431
三 菱 東 京 U F J 銀 行	-	-	1	25
(地方銀行計)	7,271	89,061	21,706	222,517
山 形 銀 行	2,639	32,849	8,711	84,832
荘 内 銀 行	2,087	24,769	5,607	61,761
き ら や か 銀 行	2,529	31,288	7,321	75,171
七 十 七 銀 行	2	13	18	347
北 都 銀 行	13	138	46	374
東 邦 銀 行	1	4	3	32
(信用金庫計)	2,596	22,127	7,113	48,663
山 形 信 用 金 庫	1,021	7,103	2,538	14,364
米 沢 信 用 金 庫	398	3,674	1,384	10,708
新 庄 信 用 金 庫	353	3,018	1,078	7,210
鶴 岡 信 用 金 庫	824	8,331	2,113	16,382
(信用組合計)	1,531	8,269	3,989	19,818
北 郡 信 用 組 合	893	5,055	2,067	10,321
山 形 中 央 信 用 組 合	323	1,500	997	4,222
山 形 第 一 信 用 組 合	315	1,714	924	5,273
ウ リ 信 用 組 合	-	-	1	2
(政府系銀行計)	27	589	186	2,622
商 工 組 合 中 央 金 庫	27	589	186	2,622
日 本 公 庫 (旧 国 金)	-	-	-	-
(農協系計)	2	17	13	97
山 形 市 農 業 協 同 組 合	2	17	11	95
山 形 農 業 協 同 組 合	-	-	2	2

(4) 制度別保証状況 (平成30年度)

単位：金額=百万円、前年度比=%

項 目	保 証 承 諾			保 証 債 務 残 高		
	件 数	金 額	前年度比	件 数	金 額	前年度比
合 計	11,429	120,123	114.6	33,034	294,172	95.9
一 般 資 産	3,027	39,136	127.2	6,887	72,656	113.1
小 額 融 資	313	2,542	89.2	1,782	6,893	93.0
小 口 零 細 認 許	1,166	3,343	136.9	4,150	6,589	111.1
追 認	-	-	-	3	14	32.6
商 工 業 振 興 資 金	414	10,327	143.5	2,830	45,081	98.9
近 代 化	208	1,877	123.5	1,017	8,877	101.0
( 内 創 業 関 連 等 )	164	959	106.6	839	2,944	112.1
( 内 再 挑 戦 )	1	4	233.3	2	4	67.5
セーフティーネット	68	1,898	35.0	4,506	45,307	74.3
長 期 経 営	-	-	-	87	1,484	75.5
当 座 貸 越	799	18,092	128.2	1,396	31,188	96.4
カ ー ド ロ ー ン	3,756	17,306	115.9	7,077	31,464	95.2
特 定 社 債	45	2,336	128.6	277	13,334	98.0
市 町 村 債	270	2,265	123.4	1,486	8,576	95.9
季 節 保 証	1,214	15,168	89.1	569	7,103	96.0
根 拠 資 産 担 保	19	218	84.8	19	218	82.6
流 動 資 産 担 保	32	1,901	95.6	35	1,822	85.8
震 災 緊 急 再 生	-	-	-	378	3,332	68.1
事 業 再 生 円 滑 化	-	-	-	-	-	-
経 営 改 善 サ ポ ー ト	6	361	117.3	59	1,902	121.4
経 営 力 強 化	68	1,861	90.9	353	6,556	101.7
条 件 変 更 改 善 型 借 換 保 証	14	532	219.0	16	639	270.9
経 保 G L 保 証	-	-	-	-	-	-
財 務 要 件 型 無 保 証 人 保 証	10	960	-	5	477	-
長 期 安 定	-	-	-	67	406	79.9
経 営 安 定 関 連	-	-	-	14	90	83.2
金 融 安 定 化	-	-	-	21	165	86.5
そ の 他	-	-	-	-	-	-

- 注：1) セーフティーネット(保証)は、経営安定関連保証を名称変更し平成16年4月より取扱い開始された。  
 2) セーフティーネットには「景気対応緊急保証」を含む。  
 3) 長期安定(保証)のうち緊急経安(保証)は、平成12年3月に取扱い終了した。  
 4) 金融安定化(保証)は、平成13年3月に取扱い終了した。  
 5) 小口零細、追認は、平成19年10月より取扱い開始された。  
 6) 流動資産担保、事業再生円滑化は、平成19年8月より取扱い開始された。  
 7) 震災緊急は、平成23年5月より取扱い開始された。  
 8) 経営力強化は、平成24年11月より取扱い開始された。  
 9) 経営改善サポートは、平成26年1月より取扱い開始された。  
 10) 経保GL保証は、平成26年2月より取扱い開始された。  
 11) 条件変更改善型借換保証は、平成28年3月より取扱い開始された。  
 12) 財務要件型無保証人保証は、平成30年4月より取扱い開始された。

(5) 金額別保証承諾状況 (平成30年度)

単位：金額=百万円、前年度比=%

金 額 別	件 数	金 額	前年度比
総 数	11,429	120,123	114.6
100万円 以下	1,299	1,162	104.1
300 "	3,406	8,074	116.9
500 "	1,796	8,261	104.3
1,000 "	2,012	17,325	109.0
1,500 "	639	8,799	116.8
2,000 "	893	17,412	110.3
3,000 "	691	19,380	111.9
5,000 "	499	22,074	119.3
7,000 "	74	4,564	143.8
8,000 "	49	3,830	142.7
1億円 以下	32	3,120	124.9
1億円 超	39	6,125	112.1

(1件平均保証承諾 10,510千円 前年度比 103.4%)

(6) 期間別保証承諾状況 (平成30年度)

単位：金額=百万円、前年度比=%

保 証 期 間 別	件 数	金 額	前年度比
総 数	11,429	120,123	114.6
3ヶ月 以下	302	2,635	116.3
6ヶ月 "	1,430	18,160	92.0
1年 "	1,687	23,526	157.6
2年 "	4,555	34,575	122.4
3年 "	167	591	100.0
4年 "	98	350	96.9
5年 "	931	5,786	109.2
7年 "	1,439	16,226	112.5
10年 "	628	10,751	83.9
10年 超	192	7,522	122.7

(平均保証期間 3年2ヶ月)

(7) 業種別代位弁済状況 (平成30年度)

単位：千円

業 種 別	件 数	金 額
総 数	363	4,301,541
製 造 業	89	1,460,328
食 料 品 工 業	26	671,881
織 維 品 工 業	6	20,246
木 材 ・ 木 製 品 工 業	6	52,634
家 具 ・ 建 具 工 業	8	58,173
紙 工 業	6	13,383
印 刷 製 本 業	-	-
化 学 工 業	-	-
石 油 ・ 石 炭 製 品 工 業	-	-
ゴ ム 工 業	-	-
皮 革 工 業	2	1,381
窯 業	-	-
機 械 工 業	13	238,288
電 気 機 器 工 業	7	33,589
車 輜 工 業	-	-
船 舶 工 業	-	-
金 属 工 業	7	328,741
そ の 他 の 工 業	8	42,012
農 林 漁 業	2	2,319
建 設 業	51	431,318
卸 売 業	37	385,018
小 売 業	114	1,087,194
倉 庫 運 輸 業	-	-
サ ー ビ ス 業	70	935,365
不 動 産 業	-	-
そ の 他 の 産 業	-	-

## 12-14. 手形交換 (平成26~30年)

単位：金額 = 百万円

年別 月別	手形交換高		不渡手形				
			実数		(うち)取引停止処分		
	枚数	金額	枚数	金額	人員	枚数	金額
平成26年	517,305	437,240	171	207	10	33	54
平成27年	481,731	421,658	228	705	14	68	62
平成28年	446,807	389,573	235	187	9	42	23
平成29年	422,861	382,220	63	22	6	9	5
平成30年	399,914	365,138	114	137	10	17	10
30年1月	38,811	37,392	20	16	-	-	-
2月	32,791	29,505	2	2	1	3	2
3月	29,238	27,664	-	-	1	1	2
4月	32,642	32,114	14	10	-	-	-
5月	39,930	37,567	16	16	1	1	0
6月	28,856	25,203	1	0	1	1	0
7月	37,726	35,017	33	16	1	1	0
8月	33,258	31,170	7	6	3	5	4
9月	26,176	22,377	12	70	2	5	2
10月	37,714	34,455	8	1	-	-	-
11月	33,367	27,608	-	-	-	-	-
12月	29,405	25,066	1	0	-	-	-

資料：一般社団法人山形県銀行協会

## 12-15. 企業倒産 (平成28~30年)

(負債総額1千万円以上、含内整理)

単位：金額 = 百万円

年別 月別	総数		製造業		建設業		飲食業		卸・小売業		その他	
	件数	負債総額	件数	負債総額	件数	負債総額	件数	負債総額	件数	負債総額	件数	負債総額
平成28年	53	11,417	12	2,693	9	3,313	1	29	16	2,360	15	3,022
平成29年	39	4,209	9	1,727	8	588	1	50	13	1,153	8	691
平成30年	48	4,313	11	1,114	8	615	2	67	14	850	13	1,667
30年1月	1	35	-	-	-	-	-	-	-	-	1	35
2月	4	414	1	70	1	180	-	-	1	10	1	154
3月	6	411	1	80	1	150	1	37	1	75	2	69
4月	3	114	-	-	1	44	-	-	1	14	1	56
5月	8	634	2	212	2	178	-	-	2	198	2	46
6月	2	90	1	26	-	-	-	-	1	64	-	-
7月	4	202	2	158	-	-	-	-	1	26	1	18
8月	4	750	2	470	-	-	-	-	2	280	-	-
9月	6	1,304	-	-	1	17	-	-	2	58	3	1,229
10月	1	25	1	25	-	-	-	-	-	-	-	-
11月	4	147	1	73	2	46	-	-	1	28	-	-
12月	5	187	-	-	-	-	1	30	2	97	2	60

資料：(株)東京商工リサーチ山形支店